Jao de (/^.

"u']_J(i\,.q Fls. o
ËREFãITUftA ÞE

rltl
(J

ATA DA sessÃo DE ABERTURA DE ENVELoeES cou pRoposrAs DE pREços DA
PREçOS No 2023.02.1 0.o2-SETCULT

ap

DA DE

Aos 05 (cinco) dias do mês de maio de 2023, às 09h00min, na sala de sessöes da Comissão rmanente
de Licitaçäo do Municfpio de Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestäo de , sito a
Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), no 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, reuniram-se Wagner Vieira
Vidal - Presidente, Maria Silviane Gois da Silva - Membro, e Tatiana Meneses Barroso - Membro,
nomeados por meio da Portaria no 38, de 08 de fevereiro de 2023, para realizar a abertura dos envelopes
com propostas de preços da(s) licitante(s) que foram julgadas habilitadas na TOMADA DE PREçOS No

2023.02.10.02-SETGULT, objetivando a GoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESpEctALtzADA PARA
ELABORAçÃO DE PROJETO EXECUTTVO DE RESTAURAçÃO, CONSERVAçÃO E
MODERNIZAçÃO DA ANT¡GA CASA DE CÂMARA E CADEIA DE CAUCA|A, CONFORME
ANTEPROJETO, POR INTERMÉD|O DA SECRETARTA DE TURTSMO E CULTURA. Na oportunidade, o
Presidente faz constar que nenhum preposto das licitantes compareceu na presente sessäo. Em seguida,
em atendimento ao item 5.11 do edital, a Comissåo verifica a inviolabilidade dos invólucros e logo após
realiza a abertura dos envelopes "B" com as propostas de preços das 03 (três) licitantes aptas, ou seja,
habilitadas junto ao certame, realiza a numeraçäo das folhas e em seguida faz constar as informaçÕes
das propostas encontradas, conforme quadro abaixo:

Com isso, a Comissäo realiza a rubrica das folhas e a análise dos aspectos formais da proposta de
preços, conforme item 5.12 do edital. Feita a conferência dos preços unitários, validade da proposta,
operações aritméticas, especificaçöes e quantidades dos itens, tudo conforme Termo de Referência
(Anexo ll do edital), a Comissäo faz o ordenamento das propostas pela ordem crescente dos preços,

conforme item 5.14 do edital e quadro abaixo:

POSrçAO LICITANTE
VALOR

GLOBAL
10 RM CULTURAL LTDA R$ 121 .642,00

20 TRAMELA ARQUITETURA E ENGENHARIA R$ 149.850,00

3o CERTARE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA R$ 162.170,00

Visto que os preços unitários e totais contidos em todas as propostas abertas estäo inferiores aos
estimados pela administração, bem como que todas as propostas seguiram as previsöes dos Anexos l, ll
e lll do edital, bem como o seu item 4, esta Comissäo julga, por unanimidade, CLASSIFICADAS as
propostas de preços dos licitantes: I - RM CULTURAL LTDA - CNPJ no 37.052.351/0001-56; 2 -
CERTARE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ no 14.582.607/0001-31; e 3 - TRAMELA
ARQU¡TETURA E ENGENHARIA - CNPJ no 07.364.053/0001-30. Entretanto, como a proposta da

licitante TRAMELA ARQUITETURA E ENGENHARIA está vencida na presente data, e previsäo do art. 64,

$3o da Lei no 8.666/1993, esta Comissão decide abrir o prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do dia
seguinte da presente sessäo, para que a licitante supra se manifeste formalmente sobre o interesse em

revalidar sua proposta, mantendo-se os e prorrogando o prazo de validade da sua
deverá ser informada da presente decisão

6{
o Permanente de Licitaçöes - CPL
Rra -lncÁ \/aldo¡i Pinfa I irna no )7ñ

nca

LICITANTE VALOR
GLOBAL

ORDEM
POR

MENOR
PRECO

VALIDADE
DA

PROPOSTA

No
FOLHAS

RM CULTURAL LTDA R$ 121 .642,00 10 17t05t2023 02

CERTARE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA R$ 162.170,00 3o 23t05t2023 03

TRAMELA ARQUITETURA E ENGENHARIA R$ 149.850,00 20 27t04t2023 02

EDITAL R$ 173.773,25

.l\.

ital. A Iproposta, conforme previsto no item 5.13.1 do

*.""i t'r,r'tt,
pfiñF

¡¡l

3üp
via e-mail e portal de licitaçöes do TCE/CE, e deverá se manifestar até às 23h59min do dia 0g e maio de
2023, enviando termo de concordåncia com a revalidaçäo da sua proposta para o seguin endereço
eletrônico: col@pqm.ç-aucaia.ce.gov.br. Caso contrário, a proposta será invalidada e a I liberada
dos compromissos assumidos. Decorrido o prazo acima, a Comissäo irá proferir o julgamento da fase de
propostas de preços e entäo abrir o prazo recursal previsto no art. 109, l, "b" da Lei no 8.666/93 e item
5.22 do edital. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme,
segue assinada pelos integrantes da Comissåo Permanente de Licitaçäo do Municfpio de Caucaia/CE.
Sem mais, o Presidente declara encerrada a presente sessä0. Cau 05 de maio de2023

Comissão Permanente de Licitaçöes - CPL

!

NENTE DE LICIT o
Funçåo Nome ta

Presidente WAGNER VIEIRA VI

Membro: MARIA SILVIANE GOIS DA SINA-- -lx,o¡r ^,<,0,r.'^ - -(-.^:- .Àn--ÇJ-*<'--
Membro: TATIANA MENESES BARROSO

Rla .lncé \/aldeni Pinfn I irna no )7ll